audierunt; quomodo autem audient sine prædicante; quomodo vero prædicabunt, nisi mittantur? (Rom. x.) Ex hac connexione probatur, quod nec invocant aliqui Deum, si non ei credant; nec credunt, si non audierint; nec audiunt, nisi eis aliqui prædicaverint; nec aliqui prædicare debent, nisi mittantur. Prius ergo est a Deo mitti, a quo bona cuncta procedunt; et sic Deo mittenti quisque obedire debet et prædicare. Sic nimirum Moyses mittitur a Deo filiis Israel, et post multas excusationes ne mittatur habitas, Deo in voluntate persistenti, obtemperat. Sic Isaias, sic et alii sancti prophetæ, non nisi missi populum Dei docuerunt.

VII. In Novo quoque Testamento, apostoli aliique discipuli a Domino missi sunt prædicare verbum Dei. Unde et apostoli dicuntur, id est *missi*. Apostoli quoque Paulus et Barnabas a Spiritu sancto missi sunt, discipulis tamen jejuniatibus, orantibus et imponentibus illis manus, et segregantibus in opus, ad quod assumpti erant; nec prædicandi officium accipiunt, quo usque ista et a Deo et a discipulis facta fuerunt. Deinde apostoli per singulas ecclesias presbyteros constituerunt. Sanctus quoque Paulus præcipit Tito, ut per singulas civitates presbyteros, ad est episcopos, constituat.

VIII. Ex his patet, quod quidam mittuntur a Deo tantum; quidam a Deo et homine; quidam, nec a Deo, nec ab homine. A Deo tantum, ut Moyses, Joannes Baptista, et præscriptus sanctus Equitius. Scilicet beato Gregorio teste: « Istorum libertas vitæ ab infirmis in exemplum non est trahenda; ac dum quisque se similiter sancto Spiritu impletum præsumit, discipulus hominis esse despiciat, et magister erroris fiat. » A Deo mittuntur et homine, ut apostoli a Christo, Deo scilicet et homine, et alii ab apostolis vel episcopis eorum locum tenentibus. Hinc est quod Apostolus ait episcopis, quos ipse conatituerat: « Attendite vobis, et universo gregi, in quo Spiritus sanctus posuit vos episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo (Act. xi). » Ecce, sicut liber Actuum apostolorum refert, ipse constituerat, et tamen a Spiritu sancto missos ait: Sunt alii, qui a Deo non mittuntur; sed extremitate præsumptionis per se veniunt; et ut subtilius seducant, a Deo se missos mentiuntur; quibus vere potest illud propheticum coaptari: « Væ, qui prophetant de corde suo; qui ambulat post spiritum suum. Qui dicunt, dicit Dominus: et Dominus non misit eos (Ezech. xiii). » De quibus Salvator in Evangelio Joannis loquitur: « Omnes qui ante me venerunt, fures sunt et latrones (Joan. x). » Qui venerunt, non, qui missi sunt. Ipse enim ait: « Veniebant, et ego non mittebam eos. » In venientibus, præsumptio temeritatis; in missis vero, obsequium servitutis est. Væ igitur, id est æterna damnatio est his qui dicunt se missos, et non sunt; quasi mendacibus, furibus et latronibus, et præsumptuosis. Saue quia qui a Deo mittuntur, signa evidentissima habent; virtutes, scilicet charitatem,

A pacem, patientiam, continentiam, benignitatem, humilitatem, et ejus individua comitem obedientiam. Hinc beatus Jacobus ait: « Quæ de sursum est sapientia, primum pudica est, deinde pacifica, modesta, suavis, bonis consentiens, plena misericordiae, et fructibus bonis, non judicans, sine simulatione (Jac. iii). » Ecce evidentia signa sapientiae a Deo data!

IX. Qui vero a Deo mittuntur et homine, habent testimonium apertum, quod missi sunt. Qui vero per se veniunt, nec sunt missi; nec habent testimonium hominis mittentis, nec Dei, si caruerint charitate, humilitate et obedientia; quæ, teste Beda, est individua comes humilitatis.

X. Ex his omnibus certo certius est, eos, qui sacrum ordinem non habent, non facile in plebe Dei audiendos; id est nisi evidentia signa habeant, quod a Deo sunt missi. Et si rectoribus sanctæ Ecclesiæ obediens non fuerint, patet, quod non sunt missi, sed per se venerunt. « Quia » enim « omnis potestas a Deo est; et quæ a Deo sunt, ordinata sunt, qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit; qui autem Dei ordinationi resistit, damnationem sibi acquirit (Rom. xiii). »

XI. Præterea, qui uxores habent, aut pondere terrenæ sollicitudinis opprimuntur, ad disseminandum verbum Dei idonei non sunt. Apostolo namque teste: « Qui cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est (I Cor. vii). » Prædicator quippe verbi Dei ab omni cura terrena esse liberum habere debet, ut tanto perspicacius aliis fugienda videat, quanto hoc ipse per scientiam et vitam verius declinat. Non enim proprie maculam in rebus considerat oculus, quem pulvis gravat. Hinc enim Dominus ait primis sanctæ Ecclesiæ doctoribus: « Nolite portare sacculum, neque peram (Luc. x). » Quid autem per peram significatur, nisi onera sæculi? Hinc et primus Ecclesiæ pastor ait: « Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. Institutus, » inquit, « super hoc opus viros boni testimonii, plenos Spiritu sancto, et sapientia, nes orationi, et ministerio verbi instantes erimus (Act. vi). »

XII. Cum igitur omnia supra dicta in doctore divini sermonis attendenda sint, formidolosum est committere laico talentum verbi, maxime cum hoc commissum sit sacerdotibus, scilicet docere omnia legitima, quæ præcepit Deus filiis Israel per manum Moysi, Malachia dicente: « Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus; quia angelus Domini exercituum est (Mal. ii). » Illic dicta sunt, si laicus fuerit Catholicus; scilicet, ut sine licentia episcopi vel presbyteri, in ejus messe, id est plebe, falcem verbi non mittat, nec familiæ, super quam Dominus eum non constituit, det tritici mensuram, aut se ingerens gregem pascat alienum, aut in vinea labore aliena non vocatus

CAPUT VI.

Respondetur objectioni, qua dicunt cum Apostolo : Obedire oportet Deo, non hominibus; et de quibusdam aliis.

I. Sane sive laicus, sive clericus in hæresim lapsus fuerit, a fidelibus audiendus non est, sed vitandus. Hæreticus vero est, qui antiquam, seu alterius hæresim sequitur, vel novam fingit. Tales sunt qui dicunt, non esse obediendum episcopis, sacerdotibus, nec, quod dictu horribile est! sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Istos tales hæreticos esse seu infideles, ex eo constat, quod supra dictum est : « Sola enim est obedientia, quæ fidei meritum possidet; » qua sine, quisque infidelis convincitur, etsi fidelis esse videatur.

II. Sed, inquirunt, obedimus Deo, non hominibus, sequentes Petrum qui dixit : « Obedire oportet Deo magis quam hominibus (Act. v.) » Dominus quippe præceperat discipulis dicens : « Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ (Marc. xvi.) » Principes vero sacerdotum et magistratus templi, et seniores prohibuerant, ne docerent, aut loquerentur in nomine Jesu. Videns ergo Petrus Christum Jussisse, ut docerent omnem creaturam : et e contra, principes Judæorum prohibuisse, dixit : « Obedire oportet Deo magis quam hominibus. »

III. Sed ex hac scriptura præscripti hæretici errorem suum defendere nequeunt. Non est enim eis a Deo injunctum, ut doceant. Illi enim, quos Dominus mittit sicut prædictum est, evidentiæ signa humilitatis, cujus individua comes est obedientia, et charitatis, aliarumque virtutum et miraculorum habent : « Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis (Marc. xvi.) » Hæc signa illi non habent; quare nec a Deo missi sunt, nec loqui debent. Unde, cum beatus Job vocasset amicos suos, in specie hæreticorum, « fabricatores mendacii, et cultores perversorum dogmatum, » subdit : « Utinam taceretis, ut putaremini sapientes ! » (Job xiii.) Item : « Nunquid indiget Deus vestro mendacio, ut pro illo loquamini dolos ? (ibid.) » Et item : « Nunquid habebunt finem verba ventosa ? » (Job xvi.) Et rursus : « Rugæ meæ testimonium dicunt contra me : et suscitatur falsiloquus contra faciem meam contradicens mihi (ibid.) » Et item : « Verboosi amici mei (ibid.) » Et item : « Attendite ad me, et obstupescite, et superponite digitum ori vestro (Job xxi.) » Et item : « Responsio vestra ostensa est repugnare veritati (ibid.) » Dominus quoque dixit ad Eliphaz Themanitem : « Iratus est furor meus in te, et in duos amicos tuos; quia non estis locuti coram me rectum sicut servus meus Job (Job xlii.) » Teste vero Gregorio, Job habet typum sanctæ Ecclesiæ, et ejus amici figuram hæreticorum; qui eo dicuntur amici, quod sanctæ Ecclesiæ in quibusdam sacramentis communicant; sed in erroribus, quos sectantur, vel fingunt, dicuntur fabricatores mendacii. Et quia in ipsis de-

A fendendis laborant, dicuntur cultores perversorum dogmatum. Et quoniam eorum malitia latet, vocantur rugæ, qui dicunt testimonium contra sanctam Ecclesiam, dum eam simul oppugnant, non rationibus, sed sermonibus falsis et inutilibus; et ideo dicuntur falsiloqui et verboosi, et eorum verba ventosa. Et ideo eis expedit tacere. Unde, et optat Job ut taceant; et ut superponant digitum ori, et attendant rectores sanctæ Ecclesiæ loquentes, implentes illud Jacobi (cap. 1) : « Sit autem omnis homo velox ad audiendum, et tardus ad loquendum. »

IV. Provocant vero iram Dei in se, quia aliter quam sancta Ecclesia, docent. Qua de re, nec eorum sacrificia, nec orationes Deus suscipit; sed, si eis penitentibus sancta Ecclesia pro eis offerat, vel oret, suscipit. Unde et Dominus ait amicis Job : « Sumite vobis septem tauros, et septem asinos, et ite ad servum meum Job; et offerat holocaustum pro vobis; Job autem servus meus, orabit pro vobis; faciem ejus suscipiam, ut non vobis imputetur in stultitiam. Neque enim locuti estis coram me rectum, sicut servus meus Job. Et fecerunt sicut fuerat ad eos locutus Dominus; et suscepit Dominus faciem Job, et conversus est ad penitentiam Job, cum oraret ille pro amicis suis (Job xlii.) »

V. Desinant ergo hæretici verbosari; et relicto superbo principatu, quasi immolatis tauris et arbutibus, penitendo ad sanctam redeant Ecclesiam; quæ sacrificiis et precibus, pro eorum erratibus intercedit; quoniam, extraneum, nullius sacrificium, vel oratio suscipitur.

VI. Apostolos igitur a Deo esse missos, vitæ honestas, miraculorum novitas, doctrinæ integritas testabantur. Qua de causa, Judæis infidelibus, Domini crucifixoribus, ac discipulorum persecutoribus, præcipientibus aliud, ut scilicet nomen Domini exstingueretur, quasi blasphemantibus Deum, apostoli obedire non debuerunt; sed Domino cooperanti, et sermonem confirmanti sequentibus signis, qui et eos miserat. Sed e contra, præscripti omnino Deo non obediunt, et insuper obediunt infidelibus hominibus, id est hæresiarchis; quidam vero, nec Deo, nec hominibus. Deo quippe non obedire ex eo constat, quia non obediunt, quibus Dominus jussit obediri, scilicet qui sedent super cathedra Moysi, id est episcopis et sacerdotibus, qui locum Moysi tenent, dum populo Dei præsent, regunt et Dei præcepta docent, ac perversas corripiunt. Hinc scriptum est : « Super cathedram Moysi sedent Scribæ et Pharisei : omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite (Math. xxiii.) » Præterea Apostolus ait : « Obedite præpositis vestris, et subjacete eis (Hebr. xiii.) » Et Petrus : « Adolescentes, subditi estote senioribus (I Petr. v.) » Seniores vero vocat pastores gregis; de quibus supra dixerat : « Pascite, qui in vobis est, gregem Dei (ibid.) »

VII. Ex his certissime apparet, prænominatos

hæreticos nec Deo, nec apostolis obedire. Quidam vero in reprobum sensum traditi, hominibus perfidis, ut hæresiarchis obediunt, contemptis pastoribus Catholicis. Alii, quasi oves sine pastore, nullius obedientie subjacent, quod lex Dei vocat « filios Belli (III Reg. xx), » hoc est « absque jugo. » Sane Dominus oves, quas per se paverat, ascensus ad cælos, non sine pastore reliquit; sed beato Petro commendavit dicens: « Simon Joannis diligis me plus his? pascere oves meas (Joan. xxi). » Quo exemplo instructi apostoli atque apostolici viri, per successiones temporum fidelibus Dei pastores præficere curaverunt. Nam et grex sine pastore perit, et exercitus sine duce, et urbs sine domino, et regio sine rectore dissipatur, sicut scriptum est: « Ubi non est gubernator, corrumpit populus (Prov. xi). »

VIII. Ex his et hujusmodi attendant inimici veritatis, quantum desipiant, qui sine gubernatore Deo, vel homine existere præsumunt. Ex verbis igitur beati Petri, quibus se obedire Deo, non hominibus, astruere nitentur, quasi Goliath proprio gladio jugulantur; dum nec Deo, nec hominibus catholicis obedire convincuntur. Eapropter, quasi infideles, et anathematizati, vitandi sunt, nec salutandi, nec in communionem recipiendi; sed fugiendi, et de medio tollendi. Hinc Apostolus ait: « Nolite jugum ducere cum infidelibus: quæ enim participatio justitiæ cum iniquis? Aut, quæ societas luci ad tenebras? quæ autem conventio Christi ad Belli? Aut quæ pars fidei, cum infidei? qui autem consensus templo Dei, cum idolis? » (II Cor. vi). Item idem Apostolus: « Sed licet nos, aut angelus de cælo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Sicut prædiximus et nunc iterum dico: « Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit (Gal. i). » Et idem: « Hæreticum hominem post unam et aliam corruptionem devota, sciens quia subversus est qui hujusmodi est; et id est perditus est, qui et ita incorruptibilis, et delinquit proprio judicio condemnatus (Tit. iii). »

IX. Alii judicio Ecclesiæ, ab ea, pro suis criminibus ejiciuntur; sed hæretici suo judicio ab ea recedunt. Idem præcipit Thessalonicensibus: « Ne commisceantur ei, qui non obedierit verbo (II Thess. iii) » ejusdem Apostoli. Hinc et beatus Joannes: « Omnis qui recedit, et non permanset in doctrina Christi, Deum non habet (II Joan. ix). » Et post pauca: « Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non offert, nolite recipere eum in domum; nec avei dixeritis. Qui enim dicit ille ave, communicat operibus inalignis (II Joan., x). » Hinc et beatus Paulus: « Denuntiamus vobis, fratres, in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, et non secundum traditionem, quam acceperunt a nobis (II Thess. iii) » Et item: « Profana, et inaniloquia devota: multum enim proficiunt ad impietatem, » etc. (II Tim. ii). Et iterum: « Doctrinis variis et peregrinis nolite

A abluere (Hebr. xiii). » Et item: « Auferte malum ex vobis ipsis (I Cor. v), » quod fit, cum malus homo a communione Ecclesiæ per disciplinam ecclesiasticam ejicitur. Et item: « Currebatis bene, quis vos impedivit veritati non obedire? Nemini consenseritis. Persuasio enim non est ex eo, qui vocat vos, » scilicet Deo, « sed ex diabolo. Modicum fermentum totam massam corrumpit (Gal. v). » Et item: « Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem et redarguite (Ephes. v). » Et iterum: « Nemo vos decipiat in sublimitate sermonum (Col. ii), » quæ scilicet non est, nisi in verbis. Et iterum Joannes: « Nol te credere omni spiritui; sed probate spiritus, si ex Deo sunt (I Joan. iv). » Et beatus Petrus: « Charissimus frater noster Paulus, secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis, sicut et in omnibus Epistolis: in quibus sunt quedam difficilia intellectu, quæ indocti, et instabiles depravant, sicut et cæteras scripturas, ad suam ipsorum damnationem. Vos igitur, fratres, præscientes, custodite vosmetipsos, ne insipientium errore tracti, excidatis a propria firmitate (II Petr. iii). »

X. Hæc sacrarum Scripturarum verba, quasi communitaria salutis fidelibus Christi cogitanda, memoriterque retinenda excerpimus; ut aperte sciant, non esse participationem, seu societatem habendam cum perditis hæreticis, nec audientes, quasi anathematizatos, sed vitandos quasi perditos et manifeste incorrigibiles, nec eis commiscendum esse, quasi inobedientibus, nec salutandos, aut in domum recipiendos, quasi antichristos, sed quasi profanos et inaniloquos devitandos. Trahunt nempe ad impietatem et more cancri, paulatim sana membra, id est fideles, corrumpunt, atque quasi fermentum eos, qui sibi participant, quasi massam similem, amissa naturali dulcedine Catholicæ unitatis inflant ad superbiam, et acidus reddunt, id est sibi conformes mente, sed et mente corruptos, ut ait Apostolus, et qui veritate privati sunt, existimantes quæstum esse pietatem, dum pro quæstu, non pro futuris prædicant. Hinc est quod non est eis communicandum, sed magis sunt redarguendi.

XI. Unde et Apostolus utens verbis Isaie, quasi filiis ait: « Exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus. Et immundum ne tetigeritis. Et ego recipiam vos, et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens (II Cor. vi). » Separatur a malis, qui eorum opera non imitatur. Immundum non tangit qui peccatis non consentit. Exit, qui ore non parcat, sed quantum licet, corrigit. Hæc est cælestis vox, quam Joannes audivit dicentem: « Exite de illa, populus meus, et ne participes sitis delictorum ejus, et de plagis ejus non accipiatis: quoniam pervenerunt peccata ejus usque ad cælum, et recordatus est Dominus iniquitatum ejus (Apoc. xviii). » Hic duobus modis non maculant nos, si eis non consentimus; sed redarguimus, quasi agentes opera tenebrarum,

et quasi depravatores sanctarum Scripturarum, A quasi infideles et insipientes, et corruptores mentium, et quasi lupos spirituales, qui rapiunt et dispergunt gregem Domini, sicut scriptum est : « Intrinsicus sunt lupi rapaces (Matth. vii). » Habentes animum venenatum, et intentionem, et exterius si copia detur, persequendo, et interius corrumpendo, et more spinarum, vel tribulorum, cruentantes eos, qui sibi appropinquant, et conscindentes, sicut scriptum est : « Nunquid colligunt de spinis uvas? aut de tribulis ficus? » (Matth. vii.)

CAPUT VII.

Declaratur, quos maxime seducant, quos non.

I. Ostendo, quantum noceant hæretici in populo Dei, videamus, cooperante Spiritu sancto, quos B maxime seducant.

II. Seducunt ergo mulieres, viros, non viriliter, sed muliebriter agentes : imperitos, mendaces; eos, qui non obediunt veritati, sed consentiunt iniquitati; avaros; denique eos, qui non habent signum in frontibus suis, id est charitatem in cordibus. Seducunt mulieres prius, per eas viros; ut diabolus prius Evam, et per eam Adam. Sic et Job per ejus uxorem subvertere voluit dicentem : « Adhuc permanes in simplicitate tua? Benedic Deo, et morere (Job ii). » Sic et per uxorem Pilati dicentem ei : « Nil tibi et justo illi : multa enim passa sum hodie per visum propter illum (Matth. xxvii). » Mysterium passionis Domini voluit impedire, ne per ejus mortem, amitteret imperium. Hinc Apostolus de pseudochristis et hæreticis ait Timotheo : « Habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes; et hos devota. Ex his enim sunt, qui penetrant domos; et mulierculas ducunt captivas, oneratas peccatis, quæ ducuntur variis desideriis (II Tim. iii). »

III. Ecce patet, quia seducunt non firmos, sed mulieres seductibiles, dignas seduci, utpote oneratas peccatis. Seducunt et viros femineæ debilitatis, sicut scriptum est : « Congregatio taurorum in vaccis populorum (Psal. lxxvii). » Tauros vocat hæreticos; qui sunt superbi et indomiti cum villis; qui congregantur in vaccis populorum, hoc est in illis, qui facile possunt seduci.

IV. Seducunt et imperitos. Unde in Proverbiis : D « Mulier stulta et clamosa, plenaque illecebris vitiorum, et nihil omnino sciens, etc., » ait : « qui est parvulus, declinet ad me (Prov. ix). » Mulier stulta et clamosa est hæretica pravitas. Stulta scilicet per fatuum intellectum; et clamosa per garrulitatem; plenaque illecebris vitiorum; et nihil omnium sciens, » ait : « qui est parvulus declinet ad me. » Parvulus est omnis stultus, deficiens sensu.

V. Seducunt et innocentes, scilicet simplices. Unde Apostolus : « Per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium (Rom. xvi). » Seducunt et corde humiles; unde in Proverbiis : « Generatio quæ pro dentibus gladios habet, et

commandit molaribus suis, ut comedat inopes de terra, et pauperes (Prov. xxx). » Ex omnibus hæretici pro dentibus gladios habent; quia eorum pravi doctores percutere magis quam mæderi, occidero potius quam vivificare noverunt. Hi inopes de terra comedunt, dum quos iam sensu tardiores seducendo, in suo corpore velut mortuos tangunt. Similiter et pauperes ex omnibus, hoc est corde humiles, de congregatione fidelium supplantare conantur.

VI. Seducere nituntur rectos corde. Unde : « Ecce peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde (Psal. x). » Peccatores, id est hæretici, intenderunt arcum, hoc est scripturam Veteris et Novi Testamenti ad se detorserunt, juxta suum errorem eam interpretantes; et paraverunt sagittas suas, hoc est venenata verba in corde; et hoc ideo, ut sagittent rectos corde in obscuro, id est in ambiguis. Vel sic: in obscuro, id est in simplici sensu, et propter carnales et imperitos obscurato. Vel, in obscura luna, id est Ecclesia, quæ obscurata fuit in exordio fidei, vel quæ obscuratur nebulis blasphemorum; vel, cum cædibus martyrum cruentatur. In hac obscuritate sagittant hæretici. Quia sciunt hæc tempora decipiendis infirmis accommodata. Illis autem subversis, arbitrantur etiam sic attrahere rectos corde. Vel, filii Ecclesiæ dicuntur obscura luna, dum peccant; in qua hæretici sagittant; cum per tales ministros Ecclesiæ sacramenta præparent C per quos quosdam infirmos decipiunt, cum ministrorum merita attendere suggerunt.

VII. Ex his patet quod seducunt infirmos et inscios. Quod ne fiat, Apostolus admonet dicens : « Ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia, ad circumventionem erroris (Ephes. iv). » Non simus, inquit, garruli intellectu; fluctuantes, id est modo bene, modo male agentes; et circumferamur, alio urgente omni vento doctrinæ. Doctrina pravorum, quasi ventus tempestatis impellit ignorantem et infirmum ad perditionem, id est naufragium. Quæ doctrina fit in nequitia et astutia hominum, id est per homines nequam in se, et ad simplicium deceptionem astutos; quorum doctrina semper fit ad circumventionem erroris; hoc est ut aliqua circumventionem in errorem inducant. Hinc ergo alibi ait : « Nolite fieri imprudentes, sed intelligentes, quæ sit voluntas, » etc. (Ephes. v). Et iterum : « Fratres, nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti estote (I Cor. xiv). »

VIII. Sane sapientes et fortes non seducunt. Unde in Proverbiis : « Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum (Prov. i). » Oculi pennatorum, anime sunt beatorum, virtutum pennis suffultæ; quæ acuto visu ecclesia contemplantes, ad superna evolant. Ante quorum intuitum frustra ab impiis deceptionis rete prætenditur; quia divinitus adiutæ, cunctos

eorum laqueos facile transcendent, ad supernam A pertranseunt scientiam.

IX. Seducunt et eos, qui veritatem, seu charitatem non recipiunt. Vel, si recipiunt, non recipiant ut salvi fiant; et eos, qui consentiunt iniquitati. Unde Apostolus volens de diabolo, qui jam per pseudo-christos operatur mysterium iniquitatis, ostendere, quos decipiat per Antichristum, ait: « Destruet illustratione adventus sui eum, cujus est adventus secundum operationem Satanæ in omni virtute et signis, et prodigiis mendacibus et in omni seductione iniquitatis, iis qui pereunt: eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent. Ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes, qui non veritati, sed consenserunt iniquitati (II Thess. II) »

X. Et Dominus in Evangelio Joannis: « Ego veni in nomine Patris mei et non accipitis me. Si alius venerit in nomine suo, illum accipietis (Joan. V). » Ecce qui veritatem, quæ Christus est, non recipit, districto Dei iudicio, credit mendacio et recipit erroris operatorem: et qui veris Dei signis non credidit, credit mendacibus ut qui a veritate se elongavit et ejus signis; jungitur mendaci per mendacia signa. Unde et David de reprobis: « Secundum opera manuum ejus tribue ipsis: redde retributionem eorum ipsis; quoniam non intellexerunt opera Domini, et in opera manuum ejus destrues illos et non ædificabis eos (Psal. XXVII). »

XI. Denique seducunt eos, in quibus non est signum Dei, id est charitas, seu virtus fidei. Unde in Apocalypsi præceptum est in specie hæreticorum locustis, ne læderent fenum terræ, neque omne viride, neque omnem arborem, nisi tantum homines, qui non habent signum Dei in frontibus suis. Quid hæc terra significat, nisi sanctam Ecclesiam, sicut scriptum est: « Terra in æternum stat? (Eccle. I). » Illius terræ fenum, sunt incipientes, adhuc formidantes æstum tribulationum; sed tamen fidei et unitati Ecclesie totis radicibus pro posse iuhærentes. Viride vero quid aliud significat, nisi eos, qui virorem sui ostendunt, qui vitam fidei operum profectibus ostendunt? Quid vero arbor significat, nisi contemplatione et operum seu virtutum excellentia sublimes?

XII. His igitur tribus fidelium generibus hæretici non nocent; sed his, qui non habent « signum Dei » id est charitatem. « In quo, » ut beatus Joannes ait, « manifesti sunt filii Dei et filii diaboli (I Joan. III). » Et Dominus: « In hoc cognoscent, quia mei eritis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem (Joan. XIII). Vel signum Dei, est virtus Dei; de qua idem Joannes: « Hæc est victoria, quæ vincit mundum, fides vestra (I Joan. V). » Hi igitur qui hoc signum non habent, dignum est ut lædantur; ut « qui in sordibus sunt, sordescant adhuc (Apoc. XII); » et consummetur nequitia peccatorum (Psal. VII). » Digni sunt, ut tales habeant magistros, qui magistrum unum contempserunt Deum, per quos cæcos cæci in foveam cadant. Hic in Osee hære-

siarchis dicitur: « Laqueus facti estis speculationi omnes vos, et expansum rete super Thabor (Osee V). » Laqueus sunt et rete, per quos qui signo Dei carent irretiuntur in speculatione celestium, quam illis promittunt.

XIII. Merito vero per locustas instabiles, saltantes, ore nocentes frugibus, plus quam cætera minuta animalia, hæretici designantur. Quia, « in veritate non steterunt, sed exierunt ex nobis; quia non erant ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum. » Et in disceptatione positi quasi saltant, dum in aliquo errore convicti ad aliquam fugiunt, imo saltant, umbram rationis, ne victi videantur. Ore vero nocent; quia, sicut scriptum est: « Acuerunt linguas suas sicut serpentes, venenum aspidum sub labiis eorum (Psal. XIII). » Acuerunt linguas suas sicut serpentes, ut per dulces sermones et benedictiones seducant corda innocentium. Et ideo venenum aspidum est eis, non in labiis, sed sub labiis; quia non aperte, sed occulte lædunt et more serpentium per linguam morsu venenum erroris insanabile immittunt. Unde et plus quam cæteri pravi homines, qui per minuta animalia figurantur, ore nocent frugibus, id est operibus et virtutibus quorundam fidelium. Quia ea, quæ nec penitus auferunt, quandoque vitiant et corrumpunt: ut aut ex toto priventur fide Catholica; aut in fide hæsitent. Quod quantum sit malum, ex verbis beati Jacobi patet, qui ait: « Qui vero hæsitat, » in fide scilicet, « similis est fractui maris, qui a vento movetur, etc. Non ergo æstimet homo ille, quod aliquid accipiat a Domino (Jac. I). »

XIV. Sane et avari, plerumque exigentibus culpis suis merentur seduci. Unde legitur, diabolum dixisse contra Achab regem, sed idololatram: « Ego decipiam Achab. Et dictum est: In quo decipies? Qui respondit: Egrediar et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus (II Par. XVIII). » Achab enim rex, peccatis magnis præcedentibus, dignus erat ut tali deceptione debuisset damnari: quatenus, qui sæpe volens ceciderat in culpam, quandoque nolens caperetur ad poenam. Occulta justitia licentia malignis spiritibus datur; ut quos volentes in peccati laqueo strangulant, in peccati poena etiam nolentes trahant.

XV. Item is, qui vitam reprobam non mutat, a perpetrandis peccatis animum non avertit, cum a propheta aliquid requirit, illa audit Deo disponente, quæ meretur audire damnandus. Ecce et domus Israel a cultu Dei sub idolorum servitute recesserat et tamen ad prophetas, a quibus decipi consueverat, spe veniebat prospera requirens. Cum vero ex ore prophetarum, perversa agens, prospera audiret; quid aliud superna iudicia agebant, nisi, ut peccator populus in suo corde caperetur? quatenus, qui perfidiam sequendo deliquerat, sic prophetarum suorum blandis sermonibus deciperetur; ut jam nec pertimesceret, quia deliquisset: et tanto post du-

rins raperetur ad pœnam, quanto nunc securius vi- A
vret in culpa.

XVI. Sed ecce, largiente Deo, genus humanum
veram fidem publice fatetur, subdi cuilibet creaturæ
in adoratione renuit. Securus ergo, prophetam
quilibet fide positus consulit; quia hoc auditorus
est, quod audire fidem decet. Fidenter dico, si ab
immunditiis aliis, atque a pravis actibus recessit,
securus est. Nam cum Paulus clamet, « et avaritia,
quæ est idolorum servitus (*Gal. v*); » quisquis ad-
huc avaritiæ subjectus est, a cultu idolorum liber
non est. Si ergo is, qui avaritiæ anhelat, in fide
quidem positus esse videtur, sed aliena ambit, ac-
cipere honores mundi desiderat, temporalem glori-
am concupiscit atque de hac eadem gloria prophe-
tam consulat; justum valde est ut ex culpæ B
suz merito a prophetæ ore prospera audiat; qua-
remus, si verba Dei audire in sacro eloquio voluit,
ut terrena despiceret, cœlestia amaret; illud, Deo
iudice, ex prophetæ sui ore audiat, unde amplius
obligatus cadat.

XVII. Ecce ex his patet, quod avari a cultu ido-
lorum liberi non sunt, quamvis in fide positi vi-
deantur. Unde, Deo iudice, illud ex prophetæ sui
ore audiunt, unde obligati cadant. Et ut generaliter
dicamus qui vitam reprobam non mutat, ille audiet,
Deo disponente, quæ meretur audire damnandus;
ut sic cæcorum duces sint cœli.

CAPUT VIII.

Contra hoc, quod mulieres prædicare posse dicunt. C

I. Præter errores jam dictos, graviter errant;
quia feminas, quas suo consortio admittunt, docere
permittunt, cum hoc sit apostolicæ doctrinæ con-
trarium. Scriptum est enim: « Mulieres in eccle-
siis taceant. Non enim permittitur eis loqui. Si quid
autem voluit discere; domi viros suos Interrogent.
Turpe est enim mulieri loqui in ecclesia (*I Cor.*
xiv); » ecce Apostolus jubet, ut mulieres taceant
in ecclesiis materialibus, vel in congregationibus
fidelium, non quidem ab oratione vel laude Dei, sed
a doctrina; et ne quæ in ecclesia aliquid interro-
gent sub occasione docendi, sed domi viros suos.
Unde apertius alibi ait: « Mulier in silentio discat
cum omni subiectione: docere mulieri non per-
mitto, neque dominari in virum, sed esse in silen-
tio. Adam enim primum formatus est, deinde Eva.
Et Adam non est seductus, mulier autem seducta
in prævaricatione fuit (*I Tim. ii*). » Ecce aperte
Apostolus dicit, ut mulier, etiam cum discit sileat,
nec doctorem Ecclesiæ interroget. Docere quoque
non permittitur, vel dominari in virum duabus de
causis: tum scilicet, quia post virum formata est;
tum etiam, quia reducta fuit in prævaricatione Do-
minici præcepti, quasi diceret: Et non vir.

II. Igitur ratione temporis, et culpa exigente, do-
cere non permittitur, vel dominari in virum; nec
doctorem interrogare; quia pro peccato quod ipsa
induxit, semper verecunda, conspectum publicum
fugere potius debet, quam querere. Beatus quoque

Petrus ait: « Mulieres subtilitæ sint viris sub, ut et
si qui non credunt verbo, per mulierum conversa-
tionem sine verbo lucriflant; considerantes in ti-
more sanctam conversationem vestram (*I Petr.*
iii). » Ecce, hic dicitur aperte, quomodo fideles
mulieres debent lucrifacere viros infideles, scilicet
exemplo sanctæ conversationis, sine verbo prædi-
cationis. Unde colligitur, quia si virum docere non
potest verbo, sed opere tantum, multo minus alios
docere potest verbo. Timendum est enim, ne hostis
antiquus arte pristina utens, per mulieris verbum
virum seducat. Sic ait ad Job per mulierem:
« Adhuc permanes in simplicitate tua? Benedic
Deo, » id est maledic « et morere (*Job, ii*). » Sed vir
in quiete et tribulatione perfectus, repulit eam di-
cens: « Quasi una de stultis mulieribus locuta es
(*ibid.*). » Et sic in sterquilinio positus superavit eum,
qui primum hominem in paradiso prostravit. Hinc
et in lege dicitur mulieri: « Sub viri potestate eris
(*Gen. iii*). » Hinc et Apostolo teste: « Mulier si com-
mam nutriat, gloria est illi; quoniam capilli pro
velamine dati sunt ei (*I Cor. xi*). » Ecce, quæ debet
esse gloria mulieris, scilicet velare se ipsam in
signum scilicet subiectionis: « Caput enim mulie-
ris vir (*Ephes. v*). » Et iterum: « Omnis mulier
orans, aut prophetans non velato capite, deturpat
caput suum (*I Cor. xi*). » Et iterum: « Non est
creatus vir propter mulierem, sed mulier propter
virum. Ideo non debet mulier potestatem habere supra
caput et propter angelos (*ibid.*); » quibus scilicet
grata est, sacra et pia significatio.

III. Qua ergo temeritate præsumat mulier verba
Dei publice docere, quæ ipsum Deum orare, aut
prophetare non debet, nisi velata? Et si caput mu-
lieris est vir, qua fronte audeat docere virum, sci-
licet caput suum? Et si in signum subiectionis et
pudoris velamen debet habere, reminiscatur pec-
cati, pro quo ex prima prævaricatione punita est,
et viro subiecta; nec legem libertatis docere præ-
sumat subiecta. Hinc in decretis dist. 23, per con-
cilium Carthaginense VI jubetur: « Mulier, quavis
docta et sancta, viros in conventu docere non
præsumat. Laicus autem, presentibus clericis, nisi
ipsis rogantibus, docere non audeat. »

IV. Præterea gloriosa Dei Mater et Virgo, quæ
« conservabat omnia verba » sibi ostensa, « conse-
rens in corde suo (*Luc. ii*), » non legitur prædicasse.
Sed nec Maria Magdalena, aut aliqua de mulieri-
bus, quæ secute sunt Dominum.

V. Sed, dicunt inimici veritatis, mulieres debere
docere; eo quod Apostolus dicat ad Titum: « Anna
similiter, » scilicet exhortare, ut sint, « in habitu
sancto; non criminatrices, non multo vino ser-
vientes, bene docentes; ut prudentiam doceant
adolescentulas, ut viros suos ament; filios suos
diligant, prudentes, castas, sobrias, curam domus
habentes, benignas, subtilitas viris suis, ut non
blasphemetur verbum Domini (*Ti. ii*). » Ad quod
notandum est, Apostolum non dicere, ut publice

viros anus doceant, sed private adolescentulas, ita tamen ut eas prudentiam illam doceant quam consequenter subdit. Nec tamen nisi anus docere permittit; quæ sicut ætate, sic morum maturitate adolescentulas excedunt; ut præter ea, quæ cum senibus communia habent, quæ superius dixit Apostolus; scilicet, ut sint sobrii, pudici, pudentes, sani in fide, in dilectione et patientia; habeant quæ pro sexu illo propria subjungit Apostolus dicens: ut sint « in habitu sancto. » etc. Repelluntur igitur, ne doceant mulieres hæresim sapientes, secundum prædicta autem verba, ne doceant, nisi sint anus moribus et ætate, et ne doceant, nisi adolescentulas: imo, omnino interdicitur eis, ne doceant; ideo scilicet quia non sunt sanæ in fide, sine qua esse convincitur, quisquis obediens non est, ut superius monstratum est.

VI. Item hunc errorem confirmare nituntur exemplo Annæ prophetissæ, quæ Evangelio teste in ipsa hora, qua Dominus oblatus est in templo, superveniens confitebatur Domino et loquebatur de illo omnibus, qui expectabant redemptionem Israel.

VII. Sed attendant, qualis erat Anna. Erat quippe, viro mortuo, vidua usque annos octoginta quatuor; quæ non discedebat de templo, jejuniis et obsecrationibus serviens nocte ac die (*Luc. ii.*) Merito ergo tam diuturnæ abstinentiæ, continentiæ, et continuæ orationis data est ei prophetia. Adducat quis talem feminam: et ego libenter audiam, non docentem, sed confitentem sua peccata Deo, vel confitentem Domino confessione laudis. Nec dicitur hic, quia prædicavit vel docuit; sed « locuta est de Christo omnibus, qui expectabant redemptionem Israel (*ibid.*). » Non est idem, prædicare et loqui. Omnis enim, qui prædicat vel docet, loquitur; sed non omnis, qui loquitur, prædicat aut docet. Loquitur enim quis, dum orat, nec tamen dicitur docere. Loquebatur ergo de Christo, confitendo, id est laudando vel prophetando, non docendo. Diversa enim sunt dona Spiritus, scilicet prophetia et doctrina; quod potest perpendi ex verbis Apostoli dicentis: « Nunc autem, fratres, si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prodero, nisi vobis loquar aut in revelatione, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina? » (*Ibid.*) Et iterum: « Cum convenitis, fratres, unusquisque vestrum psalmum habet, doctrinam habet, apocalypsin habet, linguam habet, interpretationem habet. Omnia ad ædificationem fiant (*I Cor. xiv.*) » Et iterum: Vos estis corpus Christi, et membrum de membro. Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primùm apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum (*I Cor. xii.*) » Et iterum: « Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ; alii autem sermo scientiæ secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, alteri gratia sanitarum in uno Spiritu; alteri operatio virtutum, alteri prophetia, alteri discretio spirituum, alteri gratia lin-

A guarum, alteri interpretatio sermonum (*ibid.*). » Cum igitur aliud sit donum prophetiæ, aliud sermo doctrinæ, secure concesserim, Annam, seu quasdam mulieres prophetasse; nec tamen consequenter dicendum erit, easdem docuisse; alioqui male posuit Apostolus eadem quasi diversa.

CAPUT IX.

Contra hoc quod dicunt defunctis fidelibus non prodesse vivorum elemosynas, jejunia, missarum solemnia, aliisque orationes.

I. Et quoniam mos est male errantium, nisi continuo respiscant, in deteriora labi, « ut qui nocent noceant adhuc; et qui in sordibus sunt, sordescant adhuc; ut et consummetur nequitia peccatorum (*Apoc. xxi.*); » audent jam insani hæretici, eis quos seducunt, dicere: defunctis nihil prodesse fidelium vivorum elemosynas, jejunia, orationes, nec etiam missarum solemnia, seu orationes pro eis factas. Hæc hæresis refellenda est prius auctoritatibus canonicis; deinde scripturis Patrum catholicorum, seu rationibus catholicis.

II. Legitur ergo in libro Machabæorum: « Quod vir fortissimus Judas, facta collatione, duodecim millia drachmas argenti misit Hierosolymam, offerri pro peccatis mortuorum sacrificium, » etc. (*II Mach. xii.*) Ecce vir fide plenus, zelo legis Dei accensus, pro populo Dei multum orans, Deo devotus, tyrannis resistens, pro lege Dei sui certans usque ad mortem, pro his « qui cum pietate dormitionem acceperant (*ibid.*), » duodecim millia drachmas misit Hierosolymam offerri. Hoc Ecclesia catholica legit devote, prædicat publice et servat in exemplo, offerens pro fidelibus defunctis, ut a cunctis reatibus absoluti, cum Deo sine fine letentur,

III. Et certe legimus in Novo Testamento, circumcisionem, aliaque nonnulla Veteris Testamenti instituta, debere cessare; nusquam vero legitur sacrificia pro fidelibus defunctis esse prohibita: cum certo certius sit, quædam peccata nonnullorum filiorum hic solvi, quædam in futuro. Unde et in libro Machabæorum habetur: « Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur (*ibid.*). » Inde etiam Dominus ait: « Qui autem dixerit (verbum) contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro (*Math. xii.*) » In qua sententia datur intelligi, quasdam culpas in hoc sæculo, quasdam vero in futuro posse laxari. Quod enim de uno negatur, consequens intellectus patet, quia de quibusdam conceditur, parvis scilicet, minimisque peccatis; sicut est assiduus otiosus sermo, inmoderatus risus, peccatum curæ rei familiaris; quæ vix sine culpa vel ab ipsis agitur, qui culpam qualiter declinare valeant, sciunt; aut in non gravibus rebus error ignorantia. Hinc et beatus Augustinus ait in Enchiridion: « Neque negandum est defunctorum animas, pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium mediatori offertur, vel elemosynæ in ecclesia fiant. » Et iterum: « Cum sacrificia sive altaris, sive quarum-

cunque elemosynarum pro baptizatis omnibus offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt; pro valde malis, etsi nulla sunt adjumenta mortuorum, qualescunque vivorum consolationes sunt; pro non valde malis, propitiationes sunt. Quibus autem prosunt, aut ad hoc prosunt, ut sit plena remissio, aut certe ut tolerabilior fiat ipsa damnatio. »

IV. Præterea, quod preces viventium prosint defunctis fidelibus, exemplis constat non paucis. Ecce enim, cum teste beato Gregorio, Germanus Capuanus episcopus, ex præcepto medicorum, pro corporis salute Angulanis thermas ingressus esset ut lavaretur, Paschasium sedis apostolicæ diaconum jam defunctum, qui miræ sanctitatis fuerat, elemosynarum maxime operibus vacans, cultor pauperum, et contemptor sui, stantem et obsequentem in caloribus invenit. Et inquisit, quid illic tantus vir faceret? Respondit: se in pœnali illo loco deputatum, ideo tantum, quia contra Symmachum pro Laurentio senserat; ut eo spreto, Laurentius summus pontifex crearetur; aliis fidelibus contra sentientibus, qui et prævaluerunt. « Sed quæso, inquit, te pro me Dominum deprecare: atque in hoc cognosces, quod exauditus sis; si huc rediens, me non invenies. » Qua de re vir Domini Germanus se in precibus strinxit. Et post paucos dies rediit, sed jam prædictum Paschasium in loco eodem minime invenit.

V. In eodem quoque libro, Petro interrogante quidnam esse possit quo mortuorum valeat animabus prodesse, respondet beatus Gregorius: « Si culpæ post mortem insolubiles non sunt, multum solet animas, etiam post mortem, sacra oblatio hostiæ salutaris adjuvare; ita ut hoc nunquam ipsæ defunctorum animæ videantur expetere. » Presbyter enim quidam in diœcesi Centumcellensis urbis, in aquis calidis, quoties necessitas corporis exigebat, lavari consueverat; cum quidam vir incognitus cum magno famulatu de pedibus calceamenta abstraheret, vestimenta suscipiebat, exeunti a caloribus sabana præbebat, atque omne ministerium peragebat. Cumque hoc sæpius fieret, quadam die duas oblationum coronas obsequenti sibi viro pro benedictione obtulit; petens ut benigne susciperet, quod ei charitatis gratia offerebat; quam oblationem humiliter renuens, inter cætera ait: « Si mihi patrocinari vis, omnipotenti Deo pro me offer hunc panem, ut pro peccatis intervenias: et tunc te auditum esse cognosces, cum huc ad lavandum veneris, et me non inveneris. » In quibus verbis disparuit; et is qui homo esse videbatur, evanescendo innotuit, quia spiritus fuit. Idem vero presbyter, hebdomada se continua pro eo in lacrymis afflixit, salutarem hostiam quotidie obtulit, et reversus post ad balneum eum jam minime invenit. Qua ex re, quantum prosit animabus immolatio sacræ oblationis ostenditur, quando hanc et ipsi mortuorum spiritus a viventibus petunt et signa indicant, quæ us per eam absoluti videantur.

A VI. Monachus quoque quidam in monasterio Beati Gregorii in ultima ægritudine pro tribus aureis, quos absconderat quasi proprios, a fratribus contemptus est; ut ejus morti interesse nollent, et fratrum sepultura careret. A morte vero ejus xxx diebus evolutis, consulente beato Gregorio, xxx diebus continuis salutaris est hostia immolata. Et post hoc, apparens eisdem per visionem nocte, dixit sibi bene esse; quia communionem receperat, cum præcedenti die tricesima oblatio fuisset impleta pro eo.

B VII. Ecce his patet exemplis, multum prodesse spiritibus defunctorum preces, et immolationem hostiæ salutaris; cum per ista a peccato dissensionis seu schismatis prædictus Paschasius, et a peccato proprietatis post amaritudinem animi habitam in exitu, et post ignis purgatorii cruciatum xxx dierum, præscriptus monachus sit absolutus.

VIII. Hoc etiam roboratur, et amoto omni dubitatis scrupulo confirmatur testimonio, et longissima consuetudine catholicæ Ecclesiæ, Apostolo teste, « columna et firmamentum veritatis (I Tim. iii). » Orat namque pro defunctis fidelibus, non solum alias, sed etiam inter sacra missarum solemnities. Et certe, si nulla alia suppeteret auctoritas, exemplum, aut ratio, sufficere deberet sanctæ Ecclesiæ tanto tempore approbata consuetudo. Nam, si « in ore duorum aut trium testium stat omne verbum (II Cor. xv); » quanto magis si tota Ecclesia, ubique terrarum hoc concorditer clamat; Spiritus enim sanctus, sicut Dominus ait, docet (eam) omnem veritatem. Hic replevit orbem terrarum, id est sanctam Ecclesiam, quæ est ubique terrarum; et ideo non permittit errare ipsam. Hæc est enim septem lucernæ supra candelabrum tabernaculi. Septiformis quippe gratia Spiritus sancti, catholicam illustrat Ecclesiam, ne tenebris errorum involvatur.

IX. His etiam adminiculantur rationes catholicæ. Etenim, ut ait Augustinus: « Quidam vivendi modus nec tam bonus est, ut non requiratur ista post mortem; nec tam malus, ut ei non prosint ista post mortem. Est vero talis in bono, ut non requiratur ista; et tunc rursus talis in malo, ut nec his valeat, cum de hac vita transierit, adjuvari. Ergo pro non valde malis propitiationes sunt, pro valde bonis gratiarum actiones; pro valde malis nulla sunt adjumenta mortuorum, sed vivorum qualescunque consolationes. »

X. Nec mirum, si viventium beneficia, vel orationes mortuis corporaliter prosint in quibusdam culpis solvendis; cum prosint etiam mortuis in anima ad infidelitatis vel aliorum criminum labem abolendam. Oravit quippe beatus Stephanus pro lapidantibus, et conversus est Paulus. Oraverunt pro paralytico, quem portabant quatuor viri, et dimissa sunt ei peccata, et corporis salus reparata.

XI. Item, Christus corporaliter positus in mona-

niento, spiritu in infernum descendens eduxit inde
 vus: quid igitur mirum si electi, ad loca purgatio-
 nis descendentes, inde postea educantur, cum pro
 ipois illa victima imoletur, quæ singulariter ab
 æterno interitu animam salvat, quæ mortem Uni-
 geniti nobis per mysterium reparat? Et si oratio
 pro alio facta confert ei; quid mirum, si elemosy-
 nam aut jejunium pro alio exhibitum ei prosit? Sunt
 illa enim verba Apostoli: « Sine intermissione orate
 (I Thess. v). » Ait sanctus Augustinus: « Justus
 nunquam desinit orare, nisi desinat justus esse.
 Semper orat, qui semper bene agit. »

XII. Item: « Sicut in uno corpore multa membra
 habemus; omnia autem membra non eundem actum
 habent: ita multi unum corpus sumus in Christo;
 singuli autem alter alterius membra, Deus autem
 temperavit corpus, ut non sit schisma, » id est dis-
 cordia, « in corpore (Rom. xii), » id est in Ecclesia,
 ubi debet esse unitas. « Sed in id ipsum pro invicem
 sollicita sunt membra (I Cor. xii). » Sollicita, in-
 quam, sint in id sollicitudinis, quod sit ipsum, id
 est indifferens, ut non minus pro alio, quam pro se
 (laboret). « Si quid patitur unum membrum, com-
 patiuntur omnia membra. Sive gloriatur unum mem-
 brum, congaudent omnia membra (ibid). »

XIII. Ex his patet quod sicut per eandem ani-
 mam diversa membra vivunt et colligantur; sic et
 per eundem Spiritum Christi diversa ejus membra
 reguntur et in unitate conservantur. Inde est quod
 pro se invicem solliciti sunt omnes fideles in Christi
 corpore constituti; ut si quid patitur unus, compa-
 tiantur cæteri. Et ideo, fidelibus in igne purgatorio
 patientibus, cæteri compatentes solliciti sunt pro
 eis: « Sollicitudine » vero « non pigri (Rom. xii), »
 sed quasi pro se laborant, pro eis absolvendis. Inde
 est quod jejunando, vigilando, elemosynis aliisque
 piis actibus insistendo, orationibus inatando, talibus
 remediis et vivis et defunctis in Christi corpore per
 unitatem fidei et compagem dilectionis constitutis
 subvenire procurat.

XIV. Et nimirum « sanctus et verus, qui habet
 clavem David, qui claudit, et nemo aperit, aperit et
 nemo claudit, qui habet claves mortis et inferni,
 desiderium pauperum exaudit, et aures ejus in pre-
 ces eorum (Apoc. iii), » ut eos solvat, quos Ecclesia
 solvit; eos liget, quos Ecclesia ligat, sicut ipse ait:
 « Quodcumque ligaveritis super terram, erit ligatum
 et in cælis; et quodcumque solveritis super terram,
 erit solutum et in cælo (Matth. xvi). » Ideoque si
 quos Ecclesia solvit super terram, solvuntur et in
 cælo, sive viventes et morientes fideles. Ait enim:
 Quodcumque.

XV. Legitur etiam in libro Dialogorum, quod
 beatus Benedictus pro vitio linguæ, nisi se corri-
 gerent, duas sanctimonialias excommunicavit; quæ,
 pristinis moribus non mutatis, post paululum defun-
 ctæ sunt, et in ecclesia sepultæ. Sed dum sanctæ
 communionis hostia fieret, ab ecclesia exire vide-
 bantur. Tunc beato Benedicto indicatum est; qui

protinus, manu sua dedit oblationem, jubens, ut pro
 eis offerretur. Quæ dum pro eis fuisset immolata, non
 sunt visæ ulterius ab ecclesia exire. Communionem
 quippe a Domino per servum Domini receperant.
 Ecce et ex hoc patet, quantum prosit oblatio fide-
 lium spiritibus defunctorum. Ut enim caro judicare
 de spiritibus possit, hoc largiri dignatus est, factus
 pro hominibus Deus caro

XVI. Sed ad hoc obijciunt inimici veritatis; post
 mortem hanc, prædicta nulli prodesse. Et ad sui
 erroris assertionem inducunt hæc testimonia. Do-
 minus enim dicit: « Ambulate, dum lucem habetis,
 ne tenebræ vos comprehendant (Joan. xii). » Et
 Apostolus: « Ecce, nunc tempus acceptabile, ecce
 nunc dies salutis (II Cor. vi). » Et iterum: « Dum
 tempus habemus, operemur bonum ad omnes, ma-
 xime autem ad domesticos fidei (Gal. vi). » Et Sa-
 lomon: « Quodcumque potest manus tua, instanter
 operare; quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec
 sapientia erit apud inferos, quo tu properas (Ecclē.
 ix). » Et David: « Quoniam in sæculum misericordia
 ejus (Psal. cxvii). » Ex his verbis liquet, quod post
 mortem tenebris pœnarum involvitur, qui in hac
 luce viam Dei perambulare contempserit. Hic enim
 bene operantibus misericordia Dei tribuitur. Malis
 vero post hanc vitam non misericordia, sed judicium
 Dei erit. Quia tunc nullum possunt sibi comparare
 subsidium, aut salutem. Quapropter viventium be-
 neficiis defuncti salutem acquirere nequeunt, aut
 rationem. Item teste Apostolo: « Omnes nos mani-
 festari oportet ante tribunal Christi, ut referat unus-
 quisque propria corporis, prout gessit; sive bonum
 sive malum (II Cor. v). » Ecce, secundum hæc verba
 unusquisque reportabit in judicio bonum vel malum,
 quod gessit in proprio corpore. Ex quo datur intelli-
 gi, non prodesse sibi, quod alius gessit pro eo,
 post solutionem corporis.

XVII. Ad hoc sciendum, has auctoritates hoc in-
 nuere, quod post mortem nullus potest comparare
 sibi aliquod meritum. Nullus enim, qui in hac vita
 neglexerit, postquam obierit, Deum poterit prome-
 reri. Verumtamen, si quis in fide operante per di-
 lectionem ultimum clauserit diem, fidelium precibus,
 aut piis actibus poterit adjuvari. Hic enim meruit,
 ut ab ipsis fidelibus juvaretur, quia inter ipsos fide-
 les fideliter vivendo sibi servavit, et inter membra
 corporis Christi membrum existit. Hinc beatus Au-
 gustinus ait: « Hic omne meritum comparatur, quæ
 possit post hanc vitam relevari quispiam, vel gra-
 vari. Nemo se præparet, qui hoc neglexit, cum ab-
 ierit, Deum promereri. » Non igitur ista, quæ pro
 defunctis commendandis frequentat Ecclesia, illi
 apostolicæ sunt adversa sententiæ, qua dictum est:
 « Omnes astabimus ante tribunal Christi, ut reci-
 piat unusquisque secundum ea, quæ per corpus ges-
 sit, sive bonum, sive malum (Rom. xiv). » Quia
 etiam hoc meritum sibi quisque cum in corpore
 viveret, comparavit, ut ei possent ista prodesse. Nec
 cuium omnibus prosunt. Et quare non omnibus pro-

sunt, nisi propter differentiam vite, quam quisque A
geasit in corpore? Hinc et beatus Gregorius lo-
quens ait: « Hoc sciendum est, quia illic saltem
de minimis nihil quisque dignæ purgationis obtine-
bit, nisi bonis hoc actibus in hac adhuc vita pos-
tus, ut illic obtineat, promereatur. » Inde est quod
ait, quia supradictus Paschasius: « ex suarum ele-
emosynarum largitate obtinuit hoc, ut tunc potuisset
promereri veniam, cum jam nil posset operari. »
Quod autem ait Apostolus *per corpus*, intelligendum
est, per tempus quo vixit in corpore.

CAPUT X.

*Contra eos qui negant ignem purgatorium, et aiunt,
spiritus a carne solutos continuo ire ad cælum,
vel infernum.*

I. Sunt vero hæretici quidam, qui asserunt ani- B
mas a carne solutas continuo ascendere in cælum,
aut descendere in inferni supplicium. Negant enim
ignem purgationis. His obloquuntur auctoritates,
exempla, ratioque Catholica. Apostolus enim ait:
Christum esse fundamentum; atque subjungit: « Si
quis superædificaverit supra hoc fundamentum au-
rum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fœnum,
stipulam, uniuscujusque opus quale sit, ignis proba-
bit. Si cujus opus mauserit, quod superædificavit,
mercedem accipiet; si cujus opus arserit, detrimen-
tum patietur: ipse tamen salvus erit; sic tamen
quasi per ignem (I Cor. iii). » Hoc de igne futuram
purgationis potest accipi.

II. Pensandum igitur sollicite est, quia illum di- C
xit per ignem posse salvari; non qui super hoc fun-
damentum ferrum, æs vel plumbum ædificat, id est
peccata majora, et idcirco duriora, atque tunc in-
solubilia; sed ligna, fœnum, stipulam, id est mi-
nima peccata atque levissima, quæ ignis facile con-
sumat. Item Augustinus in *Enchiridiõ*: « Incredibile
non est, aut inveniri, aut latere nonnullos fideles,
per ignem quemdam purgatorium, quanto magis
minusve bona preemia dilexerunt, tanto tardius,
ciliusque salvari; non tamen tales, de quibus di-
ctum est, quod regnum Dei non possidebunt, nisi
convenienter pœnitentibus eadem crimina remit-
tantur. Convenienter autem dixi, ut steriles in ele-
emosynis non sint. » Item beatus Joannes Baptista
ait populo de Christo: « Ipse vos baptizabit in Spi- D
ritu sancto et igni (Marc. i). » Purgat quippe Do-
minus peccata in baptismate et igni tribulationis
temporalis, seu ignis purgationis. Item scriptum
est: « Pone ollam super prunas vacuum, donec in-
calescat et liqueat æs, et consumatur rubigo
(Ezech. xiv). » Olla est, quævis anima fidelis nunc
plena virtutibus et operibus bonis, nunc vacua, id
est imperfecta. Et quia in sanctis desideris et ope-
ribus perfecta plane non est, (sed) peccatorum ven-
taliu[m] rubigine est sædata; et ideo super prunas
ignis purgatorii poni jubetur, quousque crucietur
ignis ardore, et sordes peccatorum levium in igne
consumantur. Tanta enim erit mora permanendi
in igne, quanta erit rubigo peccati.

CAPUT XI.

*Contra eos qui dicunt, eosdem spiritus defunctorum
ante judicium, nec cælum, nec infernum ingredi,
sed aliis contineri receptaculis.*

I. Sunt e contra alii qui dicunt, animas nec cælum,
nec infernum ingredi ante judicium. Sed animas
justorum placidis contineri receptaculis; reproborum
vero spiritus, in locis pœnalibus. Piorum vero re-
ceptacula vocari paradisi; sicut malorum loca
pœnalia, infernum. Post judicium vero electos si-
dereas p[er] sidere mansiones, et reprobos inferni cru-
ciatibus torqueri.

II. Sed et hi in sua assertione falluntur. Tria
quippe sunt loca quæ spiritus a carne solutos reci-
piunt. Paradisus recipit spiritus perfectorum. Infer-
nus valde malos. Ignis purgationis eos, qui nec valde
boni sunt nec valde mali. Et sic, valde bonos susci-
pit locus valde bonus; valde malos locus summe
malus; mediocriter malos locus mediocriter malus,
id est levior inferno, sed pejor mundo. De valde
bonis erat Apostolus, qui dicebat: « Cupio dissolvi,
et esse cum Christo (Philipp. i). » Christus autem
est in dextera Dei Patris, ubi etiam interpellat pro
nobis. Quocirca, qui cum Christo esse post dissolu-
tionem corporis cupiebat, haud dubium quia in
cælo, ubi Christus est, esse desiderabat. Unde evi-
dentius ad Corinthios ait: « Scimus quoniam si ter-
restris domus nostra hujus habitationis dissolvatur,
quod ædificationem ex Deo habemus, domum nou
manufactam æternam in cælis (II Cor. v). » Ecce,
sine omni ambiguitate scit Apostolus, post dissolu-
tionem terrestris domus, id est corporis, quod est
de terra, se habere in cælis domum æternam, non
manufactam, id est ministerio alienius, sed ex Deo,
id est operatione divina. Hinc et Dominus: « Ubi
fuerit corpus, illic congregabuntur et aquilæ (Luc.
xvii). » Quia animæ spirituales, soluta mole corpo-
ris ascendunt ad cælum, ubi Christus est non solum
secundum naturam divinam, sed et secundum hu-
manam, in qua corporaliter cælos ascendit.

III. Et iterum: « Si quis mihi ministrat, me
sequatur; et ubi ego sum, illic et minister meuserit
(Joan. xii). » Et iterum: « Si abiero, et præpara-
vero vobis locum, iterum venio, et accipiam vos ad
me ipsum, ut ubi ego sum, et vos sitis (Joan. xiv); »
et rursum: « Pater, quos dedisti mihi, volo, ut ubi
ego sum, et illi sint mecum, ut videant claritatem
meam, quam dedisti mihi (Joan. xvii). » Magna ita-
que est merces amoris et operis boni, esse cum
Christo. Revera inestimabilis honor, ut sit adoptivus
cum unico; ut sit ubi est unicus, non cœqualiter
divinitati, sed consociatus æternitati.

IV. De valde malis ait Apostolus: « Nolite errare,
neque fornicarii, neque idolis servientes, neque
adulteri, neque molles, neque masculorum concubi-
tores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, ne-
que maledici, neque rapaces, regnum Dei posside-
bunt (I Cor. vi). » Et in Apocalypsi Dominus: « Timi-
dis et incredulis, et execratis et homicidis,

fornicatoribus, et veneficis, et idololatris, et omnibus mendacibus; pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure, quod est mors secunda (*Apoc. xxi*). » Ecce, magna committentes crimina, non possidebunt regnum Dei, sed detrudentur in infernum.

V. Sane levia peccata committentes ad ignem transeunt purgatorium, ut purgentur; si tamen bonis actibus in hac adhuc vita positi, ut illuc veniant, obtineant; quos Apostolus ait salvari, sic tamen « quasi per ignem (*I Cor. iii*), » ut prædictum est.

CAPUT XII.

*Contra eos qui in ecclesia orare nolunt, nec ecclesiam esse nuncupandam asserunt. Ubi probatur et ecclesiam esse vocandam, et ibi esse orandum, et in magna veneratione habendam. Ubi etiam respondetur quidam eorumdem hæreticorum objectioni, qua ex verbis beati Stephani aiunt, quod Excelsus non habitat in manufactis (*Act. vii*), et ideo nec in ecclesia.*

I. Præterea apponunt iniquitatem super iniquitatem et domum Dei, domum utique orationis continentem, malunt orare in stabulis, vel in cubiculis, seu in thalamis, quam in ecclesia. Et ad majorem contemptum, mulierculis et insipientibus persuadere nituntur, non esse ecclesiam, nec sic debere vocari.

II. Contra quos sacra Scriptura proferimus testimonia: « ut hoc præscientes fideles, » sicut beatus Petrus docet, « custodiant semetipsos ne insipientium errore tracti, a propria excidant firmitate (*II Petr. iii*). » Attendendum igitur est quod domus Dei domus orationis vocatur, et ecclesia. Quantaque sit ei reverentia exhibenda, scriptum est in libro Evangeliorum; quod Dominus invenit in templo vendentes boves et oves, et columbas, et nummularios sedentes; et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes ejecit de templo, oves quoque et boves, et nummulariorum effundens, mensas subvertit. Et his qui columbas vendebant dixit: « Auferte ista hinc, et nolite facere domum Patris mei domum negotiationis (*Joan. ii*). » Hæc Joannes. Marcus vero ait quod non sinebat Dominus « ut quisquam transferret vas per templum, et docebat dicens eis: Nonne scriptum est quia domus mea, domus orationis vocabitur omnibus gentibus? Vos autem fecistis eam speluncam latronum (*Marc. xi*). » Et his gestis, secundum Lucam, « erat quotidie docens in templo (*Luc. xxi*). »